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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku týkající se čištění povrchu

vinutí elektrických točivých strojŧ. Jsou popsány izolační systémy a jejich moţná znečištění.

Podrobně jsou analyzovány metody čištění, čisticí prostředky a vlivy čisticích prostředkŧ a

aplikací na povrch izolačního materiálu. Následně je navrţen diagnostický systém pro

stanovení vlivŧ čisticích prostředkŧ pŧsobící na elektrické vlastnosti izolačních systémŧ. Pro

pět čisticích prostředkŧ bylo provedeno hodnocení dlouhodobého pŧsobení na daný izolační

systém a srovnány účinky pomocí sledování povrchové rezistivity.
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Abstract

The master thesis deals with issues relating to the cleaning of electrical rotating

machines. It describes the insulation systems and their possible contamination and analyses

cleaning method in detail, cleaning agents and detergents and their effects on the surface of

the insulating material. There is designed the diagnostic system to determine the effects of

cleaning agents on the electrical properties of insulating systems in this thesis. For five

cleaning detergents was performed evaluation of long-term exposure on the insulation system

and were compared their effects by monitoring of surface resistivity.
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Seznam symbolů a zkratek
Symboly konstant

Symbol Základní jednotka Význam

d [m] vzdálenost elektrod

EP [kV/mm] elektrická pevnost

f [Hz] frekvence

IP [A] povrchový proud

IP0 [A] povrchový proud v pŧvodním stavu

IP7 [A] povrchový proud po 7 dnech pŧsobení

IP25 [A] povrchový proud po 25 dnech pŧsobení

IP40 [A] povrchový proud po 40 dnech pŧsobení

IP50 [A] povrchový proud po 50 dnech pŧsobení

le [m] délka elektrody

p [Pa] tlak

RP [Ω] povrchový odpor

RP0 [Ω] povrchový odpor v pŧvodním stavu

RP7 [Ω] povrchový odpor po 7 dnech pŧsobení

RP25 [Ω] povrchový odpor po 25 dnech pŧsobení

RP40 [Ω] povrchový odpor po 40 dnech pŧsobení

RP50 [Ω] povrchový odpor po 50 dnech pŧsobení

t [s] čas

tg δ [-] ztrátový činitel

U [V] přiloţené napětí

UP [V] prŧrazné napětí

α [%] hladina významnosti

β [-] koeficient změny

γP [S] povrchová konduktivita

δ [%] intervalový odhad

δρP [%] procentuální pokles povrchové rezistivity

δρP7 [%] procentuální pokles povrchové rezistivity

po 7 dnech pŧsobení

δρP25 [%] procentuální pokles povrchové rezistivity

po 25 dnech pŧsobení

δρP40 [%] procentuální pokles povrchové rezistivity

po 40 dnech pŧsobení

δρP50 [%] procentuální pokles povrchové rezistivity

po 50 dnech pŧsobení

ε [-] náhodná sloţka

P̂ [%] odhad nelineární regrese

ρP [Ω] povrchová rezistivita

ρP0 [Ω] povrchová rezistivita v pŧvodním stavu
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ρP7 [Ω] povrchová rezistivita po 7 dnech pŧsobení

ρP25 [Ω] povrchová rezistivita po 25 dnech pŧsobení

ρP40 [Ω] povrchová rezistivita po 40 dnech pŧsobení

ρP50 [Ω] povrchová rezistivita po 50 dnech pŧsobení

Statistické symboly

Symbol Význam

n počet hodnot

vX variační koeficient

x̄a aritmetický prŧměr

x̃a medián

ζ(x) směrodatná odchylka

Anglické zkratky

Zkratka Původní znění Český význam

CT Cleaning Technology Čisticí technologie

GHS Globally Harmonized System Globálně harmonizovaný systém

VPI Vacuum Pressure Impregnation Vakuově tlaková impregnace

Chemické názvosloví

Vzorec Význam

CO2 Oxid uhličitý

C4H10O2 propylen glykol monomethyl ether

C6H10O cyklohexanon
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Úvod

Čištění elektrických točivých strojŧ je jedním ze základních úkolŧ údrţby, ač mu dříve

nebyla věnována taková pozornost. Ţádné, nedostatečné či špatně provedené čištění mŧţe mít

pro stroj z hlediska jeho ţivotnosti nevratné destruktivní následky. V současné době se

provádí čištění několika zpŧsoby. Metoda čištění se volí dle rozsahu znečištění a

ekonomických nákladŧ na proces.

Předmětem této diplomové práce je analýza vlivŧ čištění na izolační stav elektrických

zařízení, především se jedná o napadání povrchu a změnu elektrických vlastností. Práce

vznikla ve spolupráci se společností 1. SERVIS-ENERGO, s.r.o., která se zabývá servisními

sluţbami pro energetiku. Společnost zadala k porovnání 5 chemických roztokŧ a k

analyzování jejich vlivŧ stav izolačního systému.

Úvodní část práce je věnována problematice izolačních systémŧ a jejich moţného

znečištění. Následně jsou popsány jednotlivé zpŧsoby servisního čištění a jejich základní

principy. Další kapitola je přehledem chemických roztokŧ vhodných pro servisní čištění, které

jsou doplněny o jejich fyzikální a chemické vlastnosti z bezpečnostních listŧ.

Stěţejní část práce je zaměřena na rozbor moţností napadání povrchu izolačního

systému vlivem servisního čištění a stanovení diagnostického systému, který je vhodný pro

ověření změn elektrických vlastností izolačního systému. Dále pak na provedení vlastního

měření a vyhodnocení získaných výsledkŧ s následným porovnáním degradačních vlivŧ

jednotlivých čisticích prostředkŧ.

Tato práce byla podpořena grantem Studentské grantové soutěţe ZČU č. SGS-

2012-026 „Materiálové a technologické systémy v elektrotechnice"
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1 Izolační systém točivých elektrických strojů a jeho
znečištění

Izolační systém točivých strojŧ je nedílnou součástí těchto elektrických zařízení.

Slouţí k nevodivému oddělení ţivých částí stroje. V současnosti izolační systémy dělíme

podle pracovního napětí na nízkonapěťové izolační systémy, coţ je například izolace vodičŧ,

anebo na vysokonapěťové izolační systémy, kde je vyuţíváno technologií resin-rich a VPI.[1]

1.1 Nízkonapěťové izolační systémy

Nízkonapěťový izolační systém je tvořen izolací vodičŧ, vyloţením dráţek, které zde

slouţí proti poškození izolace vodičŧ, a impregnantem. Na první pohled se jedná

o jednoduchý systém, je ale nutno brát v potaz, ţe zde dochází ke kombinaci několika

rŧzných materiálu a je tedy vyţadována jejich dobrá společná kompatibilita. [1,2]

Izolace vodiče je tvořena smaltem, opředením a ovinutím bavlnou, skleněnými vlákny

nebo dalšími izolačními materiály. Smalt je dŧleţitou součástí izolace a jeho vlastnosti

vychází z uţití točivého stroje a jeho teplotní třídy. Vyloţení dráţky se provádí dráţkovou

lepenkou, kombinovanou dráţkovou izolací nebo pruţným laminátem. Ukázka dráţkové

izolace je na Obr. 1. Tato izolace je zde jako výztuţ, aby nedošlo k poškození vinutí o ostré

hrany nebo stěnu dráţky. [1,2]

Obr. 1 Drážková izolace (převzato z: [2])

Další dŧleţitou částí nízkonapěťového izolačního systému je impregnant. V současné

době se pouţívají jednosloţkové polyesterové pryskyřice. Vzhledem k jejich nízké ceně, je

jejich největším nedostatkem míra smrštění při vytvrzování (aţ 10 %), coţ mŧţe zpŧsobit

vznik trhlinek. Tato impregnace se provádí máčením za sucha. Dalším impregnantem mŧţou
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být epoxidové pryskyřice, které jsou velmi mechanicky a chemicky stále. Však v porovnání

s ostatními mají větší viskozitu. Roztoky polyestermidové pryskyřice mají podobné chemické

vlastnosti jako polyesterové pryskyřice. Vykazují ale lepší vlastnosti při vyšších teplotách a

jsou kompatibilnější se smalty na vodičích. [1,2,3]

Impregnace se provádí nejčastěji máčením, anebo zakapáváním. Proces impregnace

volíme dle druhu impregnantu. U máčení se jedná o postup, při kterém jsou části motoru nebo

cele motory máčeny za atmosférického tlaku, vakua nebo tlaku do impregnačního laku. Části,

které nemají být impregnovány, jsou zakryty např. papírem s dobrou tepelnou odolností.

Proces zakapávání spočívá v tom, ţe se umístí část vinutí do přípravku, který zajistí jeho stálý

sklon a konstantní otáčky. Na takto upevněné vinutí, které je navíc zahříváno zdrojem


[…]


23 1,56140E-10 2,41840E-10 3,34700E-10 3,70130E-10 6,92050E-10

24 1,63470E-10 1,84626E-10 2,31930E-10 3,42340E-10 4,13530E-10

25 1,74660E-10 1,93125E-10 2,06880E-10 3,19070E-10 4,59460E-10

Číslo vzorku RP0 [Ω] RP7 [Ω] RP25 [Ω] RP40 [Ω] RP50 [Ω]

21 1,80427E+12 1,59518E+12 1,34648E+12 1,21806E+12 1,20389E+12

22 3,38066E+13 3,27759E+13 2,93667E+13 2,78036E+13 2,71261E+13

23 3,20225E+12 2,06748E+12 1,49388E+12 1,35088E+12 7,22491E+11

24 3,05867E+12 2,70818E+12 2,15582E+12 1,46054E+12 1,20910E+12

25 2,86270E+12 2,58900E+12 2,41686E+12 1,56705E+12 1,08823E+12

Číslo vzorku ρP0 [Ω] ρP7 [Ω] ρP25 [Ω] ρP40 [Ω] ρP50 [Ω]

21 1,20285E+13 1,06345E+13 8,97655E+12 8,12038E+12 8,02594E+12

22 2,25378E+14 2,18506E+14 1,95778E+14 1,85357E+14 1,80841E+14

23 2,13484E+13 1,37832E+13 9,95917E+12 9,00584E+12 4,81661E+12

24 2,03911E+13 1,80545E+13 1,43722E+13 9,73691E+12 8,06068E+12

25 1,90847E+13 1,72600E+13 1,61124E+13 1,04470E+13 7,25489E+12

Příloha 1, obr. 21 Časový průběh povrchového proudu a odporu – vzorek č. 21
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Příloha 1, obr. 22 Časový průběh povrchového proudu a odporu – vzorek č. 22

Příloha 1, obr. 23 Časový průběh povrchového proudu a odporu – vzorek č. 23
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Příloha 1, obr. 24 Časový průběh povrchového proudu a odporu – vzorek č. 24

Příloha 1, obr. 25 Časový průběh povrchového proudu a odporu – vzorek č. 25

1,00E+12

1,50E+12

2,00E+12

2,50E+12

3,00E+12

3,50E+12

1,50E-10

2,10E-10

2,70E-10

3,30E-10

3,90E-10

4,50E-10

0 10 20 30 40 50

IP [A]

t [den]

Vzorek 24 (Spirdane D60)

Ip[A]

Rp [Ω]

RP [Ω]

1,00E+12

1,40E+12

1,80E+12

2,20E+12

2,60E+12

3,00E+12

1,50E-10

2,25E-10

3,00E-10

3,75E-10

4,50E-10

5,25E-10

0 10 20 30 40 50

IP [A]

t [den]

Vzorek 25 (Spirdane D60)

Ip[A]

Rp [Ω]

RP [Ω]

Vliv čištění na stav izolačního systému elektrických zařízení Jaroslav HORNAK 2014

16

Příloha 2: Fotodokumentace

Příloha 2, obr. 1 Pracoviště pro měření povrchového proudu

Příloha 2, obr. 2 Detail elektrodového systému

Vliv čištění na stav izolačního systému elektrických zařízení Jaroslav HORNAK 2014

17

Příloha 2, obr. 3 Vzorky ovinuté textilií a potravinářskou folií

Příloha 2, obr. 4 Barevné značení kanistrů s čisticími prostředky
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Příloha 3: Program pro Matlab

%Nelinearni regresni model - Blanka Sediva, Jaroslav Hornak, 2014,[61]

%*******************************************************************

clear all

close all

clc

% nacteni dat z externiho souboru

dd=xlsread('soubor.xlsx','rozsah:bunek');

% definice vektoru dat osy y

y=[];

for i=1:size(dd,2);

y=[y ;dd(:,i)];

end

% definice vektoru dat osy x

casy=[0,7,25,40,50];

x=[];

for i=1:size(dd,2);

x=[x;repmat(casy(i),5,1)];

end

% definice nelinearniho regresniho modelu

fce001=@(beta,x) 100*exp(x.*beta);

% blok pro vypocet odhadu

[betahat,resid,J,Sigma,mse] = nlinfit(x,y,fce001,0);

ci = nlparci(betahat,resid,'jacobian',J);

xx=linspace(floor(min(x)),ceil(max(x)));

[ypred, delta] = nlpredci(fce001,xx,betahat,resid,'Covar',Sigma);

% definice velikosti a umisteni grafu

scrsz = get(0,'ScreenSize');

figure('Position',[scrsz(4)/9 scrsz(4)/9 scrsz(3)/2 scrsz(4)/2]);

% definice grafickeho zobrazeni x, y, prumeru, medianu a odhadu

hold on

plot(x,y,'ko');

plot(casy,mean(dd),'rx','MarkerSize',10,'LineWidth',1.5);

plot(casy,median(dd),'gv','MarkerSize',10,'LineWidth',1.5);

plot(xx,ypred,'k-',xx,ypred+delta','k:',xx,ypred-

delta','k:','LineWidth',1);

% definice popisku v grafu

legend('Data','Průměr','Medián','Odhad','Intervalový odhad');

title('Cistici prostredek');

xlabel('t [den]');

ylabel('\rhop [%]');

text(20,95,['Odhad parametru \beta=

',num2str(betahat,'%11.4f')],'FontSize',10);

% tisk hodnot odhadu v dannych okamžicích na obrazovku

disp(['Y(7)= ',num2str(ypred(14)),' +/- ',num2str(delta(14))]);

disp(['Y(25)= ',num2str(ypred(50)),' +/- ',num2str(delta(50))]);

disp(['Y(40)= ',num2str(ypred(80)),' +/- ',num2str(delta(80))]);

disp(['Y(50)= ',num2str(ypred(100)),' +/- ',num2str(delta(100))]);