Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv čištění na stav izolačního systému elektrických zařízení
Student: Bc. Jaroslav HORNAK Std. číslo: E12N0014P
Oponent: doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant předložil k posouzení kvalitní práci, která se zabývá problematikou čištění izolačních systémů elektrických strojů. V práci uvádí přehled metod čištění včetně nových metod spolu s analýzou jejich použití. Dále pak analyzuje dostupná rozpouštědla a sleduje jejich vliv na EIS. Následuje praktický experiment ve spolupráci s průmyslovým podnikem a navržen je i matematický popis předpokládaného poklesu povrchové rezistivity v závislosti na čištění.

V práci se řídce objevují drobné nepřesnosti či drobné formální nedostatky, které nesnižují kvalitu práce.

Dotazy oponenta k práci:

Jaký vliv mají různé nečistoty na diagnostiku strojů pomocí ss zkoušek např. určení polarizačních indexů?
Specifikujte blíže vzorky použité v experimentu.
Proč jste používal při statistickém popisu hodnoty procentuálního poklesu povrchové rezistivity?
Jaký vliv mají čisticí prostředky a metody čištění na EIS?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.5.2014

.....
podpis oponenta práce